Vera ut:

*Expers malorum uita nulli contigit.*

Superlata ut:

*Infirmius nihil homine. (Sententia 4r-v)*

CATANAEVS

*Sententia adhortatiua est, ut illud: Hospitis aduentus tibi gratus sitque recessus. Dehortatiua, ut illud: Dedecus est totam consultum stertere noctem. Enunciatiua, ut illud: Opus est [opus est] pecuniarum sine quibus nihil oportuni fieri nihil oportuni fieri licet. Simplex, ut illud: Pugnandum ob patriam nobis laus optima sola est. Coniuncta, ut illud: Non laudo multos dominos, rex unicus esto. Persuasiua, ut illud: Talis est unusquisque, quorum consuetudine oblectatur. Vera, ut illud: Nulli licet inuenire uitam sine tristitia. Excessiua, ut illud: Debilius nil terra gerit mortalibus ipsis. (Sententia A4v)*

AGRICOLA /  
CATANAEVS

EXHORTANS SENTENTIA est, ut:

*Oportet amicum praesentem amare, uolentem uero mittere.*

DEHORTANS VT

*Turpe quiete duces totas deperdere noctes.*

ENUNCIANS VT

*Pecuniis opus est, sine quibus nihil eorum quae necessaria sunt, recte fiet.*

SIMPLEX, VT

*Optimum id augurium est, patriam tutariis armis.*

COMPOSITA

*Multos esse malum reges, rex unicus esto.*

PROBABILIS VT

*Quales amicos quisque habet talem scias.*

VERA VT

*Expers malorum uita nulla contigit.*

SUPERLATA VT

*Infirmius nihil homine. (Sententia 48v-49r)*

HEINSIUS

*Et cohortatoria quidem, ut haec:*

*Hospes ubi est, colere, at cum uult, dimittere oportet.*

*Dehortatoria, ut haec:*

*Stertere perpetuum non dignum est principe noctem.*

*Enuncians, ut:*

*Pecuniis opus est, neque sine iis quicquam quod facto opus sit, queas perficere.*

*Ac simplex quidem, ut haec:*

*Vna auis optima, pro patria pugnare tuenda.*

*Coniuncta autem, ut:*

*Complures regnare malum, rex unicus esto.*

*Probabilis autem, ut haec:  
Talis quisque est, quales ii quorum consuetudine delectatur.  
Vera, ut:  
Vitam haud inuenias omni uacuam molestia.  
Quae superat fidem, ut:  
Nihil homine imbecillius tellus alit. (Sententia 12-13)*

Como se puede comprobar del cotejo de los textos, es evidente que Heinsius no ha tenido en cuenta ninguna de las tres versiones. Por tanto, nos pareció adecuado comparar la traducción de Heinsius con las de otros humanistas. En primer lugar, la hemos comparado con la de Francisco Escobar, porque el humanista valenciano había censurado en su carta nuncupatoria tanto la de Agrícola como la de Cataneo<sup>10</sup> y había intentado ofrecer una versión más fiel al texto griego<sup>11</sup>. Además, esta traducción se reimprimió varias veces en España y en Europa<sup>12</sup>, lo que indica que el autor gozaba de gran prestigio en los círculos humanísticos, posiblemente ganado durante sus años de docencia en París. Veamos varios textos de ambos humanistas:

## ESCOBAR

*Fabula falsa est illa quidem sed tamen ueritatem ueluti simulachro quodam adumbrans. Nuncupatur autem tum Sybaritica, tum Cilix tum Cypria, nominibus iuxta inuentorum uarietatem permutatis. (Fabula 1)*

## HEINSIUS

*Ac fabula quidem falsa est, ita tamen ut ueritatem ueluti simulachro quodam adumbret. Et nuncupatur quidem tum Sybaritica, tum Cilissa, tum Cypria, nominibus iuxta inuentorum uarietatem permutatis. (Fabula 1)*

<sup>10</sup> *Neque uero me ab instituto uersio quaedam deterruit, quae circumferabatur Rodolphi Agricolaie magnifico sane et plausibili nomine. Adeo enim plerisque locis parum Latina est et a Graeco tam fode aberrat, uix ut credam Rodolphum Agricolaie uirum eruditissimum eam conuersionem legisse unquam, nedum attigisse. Itaque haud mirum si Maria quidem Cataneus Aphthonium castigatis, ut ipse profitetur, innumeris locis ediderit. Iam uero castigatione ea contentus fuissem, si uel boni interpretis seruata fide cum auctoris sensu congrueret uel emendatoris frustra uersioni intermixta non centonum rhapsodiam efficerent potius quam orationem aequabilem, quam quidem studiosus eloquentiae adolescens scribendo posset imitari (Scobarus, A4r-v).*

<sup>11</sup> Violeta Pérez Custodio (2003, pp.121-144) ha estudiado la traducción de Escobar y sus diferencias con la traducción *partim* Agrícola, *partim* Catanaeo elegida por Lorich para sus escolios. Para ella, Escobar no censura la traducción de Cataneo, sino la mixta.

<sup>12</sup> El texto se reedita en Barcelona en 1573, 1621 y 1666; junto con los escolios de Lorich, se imprime en Heidelberg, en 1597, en Pont-à-Mousson, en 1621, y en París, en 1621, 1623, 1627, 1660 y 1666 (Green-Murphy 2006, pp.30-31).

*De narratione*

*Diegema, id est Narratio, expositio est rei gestae aut ueluti gestae, idque a diegesi differt, quod poema distat a poesi. Est enim universa Ilias poesis, armorum autem Achillis adornatio, atque instructio poema putandum est. Narrationis autem pars quaedam est Dramatica, quaedam Historica, quaedam Ciuilis. Dramatica dicitur, quae tota ficta est. Historica, quae ueterem aliquam memoriam complectitur. Ciuilis, qua oratores in ciuilibus contentionibus utuntur. Atque in narrationem sex fere incurrunt: persona quae rem gessit, res gesta, tempus ac locus quo gesta res est, ratio rei gerendae, cum causa, ob quam quidem gesta est. Virtutes autem narrationis sunt quatuor, ut dilucide, ut breuiter, ut probabiliter, ut latine casteque dicatur. (Narratio 3-4)*

*Et Chriae quidem haec est partitio. Eam autem his capitibus expolies: laudatione, expositione, causa, contrario, similitudine, exemplo, ueterum testimonio et epilogo. (Chria 6)*